
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DEJOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

pentru aprobarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, combustibili 
petrolieri, pentru familiile beneficiare ale Legii nr.416/2001;

Primarul Comunei Osica de Jos având în vedere :
- prevederile Legii nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare;
- prevederile art. 25 a lin .(l) şi (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.70/2011, privind măsurile de protecţie specială în perioada sezonului rece, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- prevederile art. 23 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.920/2011, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.70/2011 privind măsurile de protecţie socială în perioada sezonului rece, cu 
modificările şi completările ulterioare.

- pe baza documentelor depuse la dosarul privind acordarea ajutorului social 
stabilit in condiţiile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- Referatul numărul 4268/07.11.2017 privind propunerea de acordare a 
ajutorului de incalzire;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

- prevederile art.36 alin.(2) lit. d) şi alin.(6) lit.a) pct.(2) din Legea nr.215/2001, a 
Legea Administraţiei Publice Locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

în temeiul prevederilor art.68 (1) şi art, 115 alin.(1) lit.a) din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

D I S P U N E :
Art.1. Aprobarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, 

combustibili petrolieri familiei doamnei Medeleanu Mioara cu domiciliul în comuna OSICA 
DE JOS, CNP 2890622280856, în calitate de reprezentant al fam ilie i.

Cuantumul lunar al ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, 
combustibili petrolieri, este de 58lei/lună, pentru perioada Noiembrie 2017-Martie 2018 

Valoarea totală a ajutorului pentru încălzirea locuinţei este de 290lei.
Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condiţiile stabilite de prevederile 

Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.
Art.3. Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică :

- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt
- Compartiment Asistenţă socială
- Compartiment Financiar-Contabilitate 

___- Numitei Medeleanu Mioara.

AVIZAT 
SECRETAR, 

TORCEA DANIELA

'  i^RIMARţ 
Efe*|>^JDL'ÎWfARl

% '  V


